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Spm. nr. S 221 

Til indenrigsministeren (25/11 83) af: 

Aase Olesen (RV): 

»Vil ministeren sikre, at erhvervschefstil- 
lingen på Samsø, der er oprettet i henhold til 
bevilling til projektgruppe for færdiguddan- 
nede, ikke nedlægges?« 

Begrundelse 

Støtten til oprettelsen af erhvervschefstil- 
lingen er givet for ét år, og kun for ét år. An- 
søgning om en forlængelse af ordningen er 
afslået i skrivelse af 17. oktober 1983 fra un- 
dervisningsministeriet. 

Spørgeren finder, at den oprettede er- 
hvervschefstilling vil kunne få en meget 
gavnlig betydning for Samsøs erhvervsliv, og 
kommunen og amtskommunen har anbefalet, 
at ordningen fortsætter. 

Ministeren anmodes derfor om at under- 
søge muligheden for at forlænge ordningen 
ud fra en ø-politisk målsætning. 

Svar (1/12 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
I anledning af spørgsmålet har jeg indhen- 

tet en udtalelse fra undervisningsministeriet, 
der vedrørende forlængelse af tilskuddet- til 
projektgruppen for ledige færdiguddannede 
»Erhvervsudvikling på Samsø« oplyser, at 
undervisningsministeriet ikke for tiden for- 
længer tilskud til projektgrupper ud over 12 
måneder. Årsagen hertil er, at undervisnings- 
ministeriet modtager et meget stort antal an- 
søgninger om tilskud fra projektgruppeord- 
ningen, men at man foretrækker at give til- 
skud til nye projekter fremfor at forlænge de 
allerede igangsatte. Projekttilskuddet blev 
derfor bevilget under den forudsætning, at 
projektet kunne gennemføres inden for den 
bevilgede tilskudsperiode på 12 måneder. 

Jeg har endvidere undersøgt, om inden- 
rigsministeriet har mulighed for at yde øko- 
nomisk støtte i det foreliggende tilfælde. Der 
er imidlertid ikke inden for indenrigsministe- 
riets lovgivning, herunder bestemmelserne i § 
22 i lov nr. 431 af 14. september 1983 om 
kommunal udligning og generelle tilskud til 
kommuner og amtskommuner (sejlstøtte og 
støtte til unge under uddannelse), hjemmel til 

at yde støtte til finansiering af erhvervschef- 
stillingen på Samsø. 

Spm. nr. S 223 

Til ministeren for Grønland (24/11 83) af: 

Steen Folke (VS): 
»Kan ministeren bekræfte, at det ameri- 

kanske militær er ved at opgive planerne om 
opførelse af to nye radarstationer i Sydvest- 
grønland, og hvilke muligheder har grøn- 
landske myndigheder ellers for at øve indfly- 
delse på og eventuelt forhindre radarstatio- 
nernes oprettelse?« 

Begrundelse 

Af Information den 24. november 1983 
fremgår det, at de amerikanske planer om 
oprettelse af to radarstationer ved Nanortalik 
og Qeqertarssuatsiaat foreløbig er opgivet til 
fordel for en lokalisering i Canada. Dette 
skal Grønlandsministeren have meddelt det 
grønlandske landsstyre. Det er dog ikke 
klart, om der er risiko for, at planerne tages 
op igen på et senere tidspunkt, hvis den ca- 
nadiske udvej ikke viser sig farbar. 

Det er ikke nogen hemmelighed, at der 
har været betydelig modvilje i Grønland 
mod planerne om nye amerikanske militære 
anlæg. Af hensyn til planernes mulige genop- 
tagelse på et senere tidspunkt vil det være 
nyttigt at få en redegørelse for, hvilke mulig- 
heder forskellige grønlandske myndigheder 
har for at øve indflydelse på oprettelsen af 
sådanne anlæg. Det er velkendt, at militære 
anliggender henhører under den danske stats 
kompetence. Men i praksis vil udtalelser fra 
Grønlands landsting og landsstyre formentlig 
få indflydelse på beslutningsprocessen. Også 
lokale myndigheder i Grønland må antages 
at kunne få indflydelse på sagen i kraft af 
bl.a. den gældende lovgivning om arealplan- 
lægning. 

Svar (30/11 83): 

Ministeren for Grønland (Tom Høyem): 
Den 10. november 1983 meddelte jeg 

Grønlands hjemmestyre, at de igangværende 
forhandlinger mellem danske og amerikanske 
myndigheder om de omhandlede varslingsan- 
lægs eventuelle placering midlertidigt var 
suspenderet efter amerikansk ønske, indtil et 


